
Deliberazione n° 116
in data 14/09/2021

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: CONCESSIONE CONTRIBUTI PER EVENTI CULTURALI, SPORTIVI E TURISTICI 2021 - 
ULTERIORI INDIRIZZI

L’anno duemilaventuno addì quattordici del mese di Settembre, alle ore 16:00   nella Residenza Comunale, 
si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all'ordine del giorno.

Presiede la seduta il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Sindaco

Sono presenti n° 5 componenti ed assenti, sebbene invitati, n° 0

Pres Ass
1 TONDI FABRIZIO Sindaco P
2 ROMANI LUCILLA Vice Sindaco P
3 BECHINI ROBERTO Assessore P
4 PIRULLI GIOVANNA Assessore P
5 VOLPINI NICCOLO' Assessore P

TOTALE 5 0

Assiste alla seduta il Segretario ComunaleDott.ssa Simona Barbasso Gattuso incaricata della redazione del 
verbale.

Il Sindaco, constatata la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n° 116 in data 14/09/2021

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’articolo 7 “Obiettivi preminenti” dello Statuto che cita:
“1. Gli obiettivi preminenti del Comune sono costituiti dallo sviluppo sociale, culturale ed economico fondato 
sui principi di pace, libertà, uguaglianza solidarietà e giustizia sociale, finalizzati alla piena affermazione dei 
valori umani”;
 
VISTO l’articolo 15, “Valorizzazione delle associazioni” dello Statuto di questo Comune che cita: “1. Nel 
rispetto della reciproca autonomia, il Comune valorizza le libere forme associative, le organizzazioni di 
volontariato e gli enti morali, che detengono una effettiva rappresentanza di interessi generali o diffusi ed 
operano senza scopo di lucro nei settori ... omissis ....della cultura, ... omissis ...;.
2. Il Comune riconosce il valore sociale dei soggetti sopra citati e li valorizza ,... omissis .....”
3. In applicazione del principio di sussidiarietà e nell’esercizio delle proprie funzioni, il Comune riconosce, 
favorisce e sostiene ogni iniziativa autonoma dei singoli cittadini, delle famiglie, delle organizzazioni di 
volontariato e delle formazioni sociali tutte, impegnandosi con esse ad esercitare solo quelle attività ed a 
gestire solo quei servizi che i corpi intermedi della società non sono motivatamente in grado di svolgere.”;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 60 del 29/12/2020 con la quale si approvano la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 2021/2023 ed il Bilancio di previsione per 
l'esercizio 2021/2023, le cui linee programmatiche prevedono:
POLITICA GIOVANILE, SPORT E TEMPO LIBERO
Missione 06 e relativi programmi
Le funzioni esercitate nel campo sportivo e ricreativo riguardano la gestione dell'impiantistica sportiva in tutti 
i suoi aspetti, che vanno dalla costruzione e manutenzione degli impianti e delle attrezzature alla concreta 
gestione operativa dei servizi attivati. Queste attribuzioni si estendono fino a ricomprendervi l'organizzazione 
diretta o l'intervento contributivo nelle manifestazioni a carattere sportivo o ricreativo. Appartengono a questo 
genere di Missione, pertanto, l’amministrazione e funzionamento di attività sportive, ricreative e per i giovani, 
incluse la fornitura di servizi sportivi e ricreativi, le misure di sostegno alle strutture per la pratica dello sport o 
per eventi sportivi e ricreativi, e le misure di supporto alla programmazione e monitoraggio delle relative 
politiche.
VALORIZZAZIONE BENI E ATTIVITA’ CULTURALI
Missione 05 e relativi programmi
Appartengono alla missione, suddivisa nei corrispondenti programmi, l’amministrazione e il funzionamento 
delle prestazioni di tutela e sostegno, di ristrutturazione e manutenzione, dei beni di interesse storico, 
artistico e culturale e del patrimonio archeologico e architettonico. Rientrano nel campo l’amministrazione, il 
funzionamento e l’erogazione di servizi culturali, con il sostegno alle strutture e attività culturali non 
finalizzate al turismo, incluso quindi il supporto alla programmazione, al coordinamento e al monitoraggio 
delle relative politiche. Le funzioni esercitate in materia di cultura e beni culturali sono pertanto indirizzate 
verso la tutela e la piena conservazione del patrimonio di tradizioni, arte e storia dell'intera collettività locale, 
in tutte le sue espressioni.
Cultura e interventi culturali (considerazioni e valutazioni)
Per quanto sopra detto si dovrà pertanto ricercare:
- La realizzazione di manifestazione ed iniziative culturali e teatrali;
- La collaborazione con l’ente capofila per la gestione associata delle attività culturali quali quella del Museo 
Minerario e della biblioteca comunale, anche alla luce dell'ampliamento museale (museo mutimediale) e 
della conseguente maggiore offerta dei relativi servizi;
- Il gemellaggio con enti e soggetti che permettano l’attività di scambio culturale;
- la collaborazione con le associazioni del territorio al fine di promuovere e realizzare attività ed eventi 
coerenti con le politiche culturali di cui sopra nonchè suscitare e rafforzare il senso di appartenenza e 
partecipazione della nostra comunità alle tradizioni storiche e culturali che caratterizzano il territorio, anche 
tramite la concessione di contributi economici a sostegno delle spese sostenute per iniziative rientranti nei 
compiti del Comune, secondo il principio di sussidiarietà orizzontale sancito dalla l'articolo 118 della 
Costituzione.
… omissis…
TURISMO
Missione 07 e relativi programmi
Le attribuzioni esercitabili nel campo turistico riguardano sia l'erogazione di servizi turistici che la 
realizzazione diretta o indiretta di manifestazioni a richiamo turistico. Queste funzioni possono estendersi, 
limitatamente agli interventi non riservati espressamente dalla legge alla regione o alla provincia, fino a 
prevedere l’attivazione di investimenti mirati allo sviluppo del turismo. Entrano nella missione 
l’amministrazione e il funzionamento delle attività e dei servizi relativi al turismo per la promozione e lo 
sviluppo del turismo sul territorio, ivi incluse le possibili attività di supporto e stimolo alla programmazione, al 
coordinamento ed al monitoraggio delle relative politiche. A ciò si sommano gli interventi nell'ambito della 
politica regionale in materia di turismo e sviluppo turistico.
… omissis… ;



VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 63 del 11/10/2016 con la quale si approva il regolamento di 
contabilità;

VISTO il regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici a soggetti pubblici 
e privati approvato con Delibera G.C. n. 70 del 23/06/2001, come modificato con Delibera C.C. n. 48 
dell'8.06.2017;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 02/02/2021 con la quale:
 si approva un avviso informativo, corredato da un nuovo modello di domanda e di rendicontazione, per la 

concessione di contributi economici alle associazioni sportive, culturali e sociali in occasione di 
importanti manifestazioni e attività organizzate a cura delle stesse associazioni, tese ad effettuare una 
promozione delle attività sportive, culturali e sociali del territorio comunale e quindi nell’interesse della 
collettività anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 Cost;

 si stabilisce il termine ultimo per la presentazione delle domande di richiesta contributo al 30/04/2021;
 si stabilisce di porre particolare attenzione per i progetti che favoriscano lo sviluppo delle politiche 

giovanili;
 si stabilisce che eventuali progetti che dovessero pervenire oltre la scadenza del termine fissato saranno 

oggetto di valutazione specifica da parte della Giunta Comunale;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 25/05/2021 con la quale a seguito dell’istruttoria 
relativa agli indirizzi di cui sopra si dà indirizzo al Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario per la 
concessione alle sotto elencate Associazioni dei seguenti contributi:

• ASSOCIAZIONE FORMULA NUOVA ARCADIA €  10.000,00
• ASSOCIAZIONE CORALE G.P. DA PALESTRINA €    1.000,00
• L.U.A. LIBERA UNIVERSITA’ AMIATINA €       800,00
• ASSOCIAZIONE COMPAGNIA SAN MARCO PAPA €    9.500,00
• ASSOCIAZIONE PERA PICCIOLA €       650,00
• ASSOCIAZIONE UISP ABBADIA €    4.500,00
• A.S.D. AMIATA FREERIDE €    1.500,00
• APS PROLOCO €  35.500,00

VISTE le seguenti richieste o specificazioni presentate successivamente all’attribuzione dei contributi di cui 
sopra:
- richiesta prot. 8778 del 07/06/2021 presentata dall’Associazione UISP Abbadia San Salvatore, con sede 

in Abbadia San Salvatore, Via Mameli 8, C.F. CRLSLV62R03A006N con la quale si richiede un 
contributo pari ad Euro 1000,00 per lo svolgimento della manifestazione denominata “Meet the Expert” 
con finalità sportiva per la quale si prevede un’entrata pari ad Euro 300,00 e un’uscita pari ad Euro 
1300,00;

- integrazione prot. 13621 del 08/09/2021 (in risposta alle richieste di integrazione inviate con prot. 6153 
del 15/04/2021 e con prot. 13603 del 08/09/2021 dall’ufficio Servizio alla Persona) presentata dall’ass,ne 
Pro Loco con la quale si specifica il programma degli eventi 2021 e il totale del contributo richiesto pari 
ad Euro 22.800 Euro (Entrate previste Euro 200,00 e uscite 23.000,00);

RILEVATO che le domande sopra elencate, come da documentazione agli atti, risultano essere in possesso 
dei requisiti previsti dall’ “Avviso per la concessione di contributi ad associazioni a sostegno di iniziative di 
rilevanza culturale, sportiva, turistica, sociale, da svolgersi nel territorio del Comune di Abbadia San 
Salvatore nell’anno 2021” e dal Regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti e benefici 
economici ad Enti pubblici e soggetti privati e che rientrano nelle funzioni demandate al Comune in materia 
di cultura, sociale, turismo, sport e il sostegno al talento e creatività, come indicato nel sopra citato 
D.U.P.2021/2023, e che quindi possono configurarsi come svolte in via surrogatoria o sostitutiva 
nell’interesse della comunità, sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 della Cost.;

PRESO ATTO delle disponibilità di bilancio;

RITENUTO pertanto:
– di concedere un ulteriore contributo pari ad Euro 1000,00 all’Associazione UISP Abbadia per l’evento 

Meet the Expert;
– Di modificare il contributo riconosciuto all’APS Pro Loco portandolo da € 35.500,00 ad € 22.800,00;

VISTA la richiesta dell’APS Pro Loco del 09.09.2021, per la concessione dell’anticipo del 50% sul contributo 
concesso per l’anno 2021 come previsto dal “Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti 
benefici economici a soggetti pubblici e privati” approvato con delibera C.C. n. 70/2001 e modificato con 
delibera C.C. n. 48/2017;

RITENUTO OPPORTUNO altresì, al fine di rilevare il grado di soddisfazione e gradimento del pubblico, 
richiedere, in fase di rendicontazione delle citate iniziative, di allegare (oltre al rendiconto delle attività e delle 
spese sostenute, con i relativi giustificativi di spesa):



 le customer satisfaction e il numero di presenze per ogni singola iniziativa, come indicato anche nel 
“Modello rendicontazione contributo”;

DI DARE ATTO che la presentazione dei dati e della documentazione sopra richiesta è requisito 
fondamentale ai fini della liquidazione del saldo del contributo concesso;

ACQUISITO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresso sul presente atto ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

A VOTI UNANIMI;
DELIBERA

• di richiamare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

• di dare indirizzo al Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario:

o di concedere un ulteriore contributo pari ad Euro 1000,00 all’Associazione UISP Abbadia per 
l’evento Meet the Expert;

o Di modificare il contributo riconosciuto all’APS Pro Loco portandolo da € 35.500,00 ad € 
22.800,00;

 di dare indirizzo al Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario per la concessione dell’anticipo 
del 50% sul contributo concesso all’Associazione Pro Loco, come previsto dall’art. 12 del “Regolamento 
comunale per la concessione di finanziamenti benefici economici a soggetti pubblici e privati” approvato 
con delibera C.C. n. 70 del 23.06.2001 come modificato dalla delibera C.C. n. 48/2017;

• di dare atto che la prevista spesa trova copertura al capitolo 1794/1 del bilancio 2021/20023 (prenot. n. 
753/2021) per euro 1.000,00 e che per il minore importo destinato all’Ass.ne Pro Loco si registrerà 
un’economia pari ad Euro 12.700,00 al capitolo 2327/0 del bilancio 2021/2023, impegno 555/2021;

• di richiedere alle Associazioni, al fine di rilevare il grado di soddisfazione e gradimento del pubblico, in 
fase di rendicontazione delle citate iniziative, di allegare (oltre al rendiconto delle attività e delle spese 
sostenute, con i relativi giustificativi di spesa):

- il numero di presenze per ogni singola iniziativa e le customer satisfaction;

• di dare atto che, in sede di rendicontazione finale, la comunicazione del numero di presenze e le 
customer satisfaction, saranno requisito fondamentale ai fini della liquidazione dei contributi;

• di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Inoltre, stante l’urgenza, a voti unanimi;
DELIBERA

 
-   di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – IV comma, del D.Lgs. n. 
267/2000.



Deliberazione n° 116 in data 14/09/2021

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Dott. Fabrizio Tondi Dott.ssa Simona Barbasso Gattuso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto.


